
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 86     del 27-06-2025 
 

COPIA                     IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA UTILITA' 
AI FINI DELLA MESSA ALLA PROVA (MAP) SIGNOR A.L. AI SENSI 
DAGLI ARTT. 168 BIS DEL CODICE PENALE E ART. 464 BIS DEL 
CODICE DI PROCEDURA PENALE. 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisette del mese di giugno, alle ore 11:35, nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con 
l’intervento dei Sigg.: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
Burriesci Salvatore ASSESSORE P da remoto 
Albian Maria Pia ASSESSORE P 
Costanza Mario  VICE SINDACO P da remoto 
Di Miceli Sergio ASSESSORE P 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale, Salvatore Somma.da remoto 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere di regolarità tecnica Favorevole 
Parere di regolarità contabile Favorevole 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.r. 
n. 30/2000 e dell'art. 49 e 147- bis del D.lgs n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
RITENUTO di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e 
ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;  
 

DELIBERA  
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 
qui di seguito di intende trascritta  
Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione di primo livello "Provvedimenti – 
sottosezione di secondo livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" tramite inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013; 
 
 
La Giunta Comunale con separata votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12,comma 2,  della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE  

 
N. 88  del 27-06-2025 

 

Oggetto: 
ATTIVAZIONE SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA UTILITA' AI 
FINI DELLA MESSA ALLA PROVA (MAP) SIGNOR A.L. AI SENSI DAGLI 
ARTT. 168 BIS DEL CODICE PENALE E ART. 464 BIS DEL CODICE DI 
PROCEDURA PENALE. 

 
Ufficio proponente: SETT. II - SERVIZI ALLA PERSONA E POLITICHE SOCIALI 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 53, comma 
1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 27-06-2025                                              
IL RESP.LE DEL SETTORE 

f.to Dott. Salvatore Comparetto 
 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevoleai sensi dell’art. 53, 
comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

 

Addì, 27-06-2025                                               

IL RESP.LE DEL SETTORE ECONOMICO- FINANZIARIO 
f.to Dott. Salvatore Comparetto 

 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni" 
 
PREMESSO CHE:  
- nei casi previsti dell'art. 168 bis del codice penale, su richiesta dell'imputato, il giudice può 
sospendere il procedimento e disporre la messa alla prova, sulla base di un programma di trattamento 
predisposto dall'Ufficio di esecuzione penale esterna, subordinato all'espletamento di una prestazione 
di pubblica utilità;  
- l’art. 54 del D.lgs. n. 274 del 28.08.2000 consente al giudice di applicare la pena del lavoro di 
pubblica utilità su richiesta dell’imputato, consistente nella prestazione di attività non retribuita a 
favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le Città Metropolitane, i Comuni o 
presso enti ed organizzazioni di assistenza sociale o di volontariato;  
- l’art. 2, comma 1, del D.M. 26.03.2001, emanato a norma dell’art. 54, comma 6, del D.lgs. n. 274 del 
28.08.2000 stabilisce che l’attività non retribuita a favore della collettività si svolga sulla base di 
apposite convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o su delega di quest’ultimo, con il 
Presidente del Tribunale;  
- l’art. 464 bis c. 4 lett. b) c.p.p., che richiede, fra gli elementi del programma di trattamento per i 
soggetti ammessi alla messa alla prova per gli adulti, "le prescrizioni attinenti al lavoro di pubblica 
utilità ovvero all'attività di volontariato di rilievo sociale;  
 
ATTESO che il Comune di Cefala’ Diana rientra tra i soggetti pubblici presso i quali può essere svolto 
il lavoro di pubblica utilità, ai sensi dell’art. 54 (prestazione di attività non retribuita in favore della collettività da 
svolgere presso lo Stato, le regioni, le province, i comuni o presso enti o organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato) 
del citato decreto legislativo;  
 
CONSIDERATO che si riconosce il valore rieducativo e sociale attribuito alla sanzione accessoria 
del lavoro di pubblica utilità in tutte le fattispecie in cui è prevista la misura alternativa della messa alla 
prova, anche nella prospettiva dell’affermazione della funzione rieducativa della sanzione afflittiva ex 
art. 27 Cost.;  
 
VISTA la richiesta pervenuta da parte dell’avvocato Chiara Arpaia, assunta al prot. n. 04726 del 
25.069.2025 di questo ente,  volta ad ottenere la presa in carico a titolo di messa alla prova tramite 
svolgimento di lavori di pubblica utilità del proprio assistito A.L., di cui alla richiesta conservata agli atti 
del 2° Settore (Prot. n. 4726/2025);  
 
PRECISATO che la prestazione di lavoro di pubblica utilità è gratuita e non costituisce rapporto di 
lavoro con l’Amministrazione Comunale, il cui unico onere è quello relativo alle spese per 
l’assicurazione del prestatore stesso contro gli infortuni e le malattie professionali, nonché riguardo alla 
responsabilità civile verso terzi (art. 2, comma 3, D.M. 26.03.2001);  
 
CONSIDERATO CHE:  
- è stata individuata l’area operativa di riferimento più adeguata all’ottimale collocazione dei 
richiedenti, più precisamente nel Settore verde pubblico e pulizia dei locali comunali;  
- è stato individuato il Resp. del 1° settore, o suo delegato, in riferimento al settore di competenza, 
per il coordinamento e la gestione della richiesta pervenuta di messa alla prova tramite lavori di 
pubblica utilità e per il mantenimento dei contatti con il Tribunale, così come stabilito con la propria 
deliberazione n. 94 del 28.09.2023;  
- sarà stipulata apposita assicurazione per i soggetti avviati al lavoro di pubblica utilità contro gli 
infortuni e le malattie professionali, nonché riguardo le responsabilità civili verso terzi, come previsto 
all’art. 4 della convenzione;  
  



TENUTO CONTO che l’unico onere a carico dell’ente è quello relativo all’assicurazione 
obbligatoria dei condannati contro gli infortuni e le malattie professionali nonché riguardo alla 
responsabilità civili verso terzi, come previsto all’art. 7 della convenzione; 
 
PRESO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
 
ACCERTATO: 
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. 
e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- che non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e s.m.i. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e s.m.i. e 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTA  la L.R. n. 48/91; 
VISTO  il D.L.vo n. 267/2000; 
VISTA  la L.R. n. 30/2000; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
VISTO  l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

PROPONE 
 
1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
 
2) DI APPROVARE la richiesta di messa alla prova tramite lavori di pubblica utilità, pervenuta da 
parte dell’avvocato C.A. volta ad ottenere la presa in carico a titolo di messa alla prova tramite 
svolgimento di lavori di pubblica utilità del proprio assistito A.L.., come da richiesta conservato agli 
atti del 2° Settore (Prot. n. 04726/2025); 
 
3) DI DARE ATTO CHE è stata individuata l’area operativa di riferimento più adeguata all’ottimale 
collocazione del richiedente, più precisamente nel Settore verde pubblico e pulizia dei locali comunali,  
in riferimento al settore di competenza, per il coordinamento e la gestione della richiesta pervenuta di 
messa alla prova tramite lavori di pubblica utilità e per il mantenimento dei contatti con il Tribunale, 
così come stabilito con deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 28.09.2023;  
 
4) DI STABILIRE che il Signor A.L..sarà utilizzato come previsto dal programma di trattamento alla 
sospensione del procedimento penale con messa alla prova redatto dall’Ufficio UIEPE del Ministero 
della Giustizia; 
 
5) DI INDIVIDUARE nel Responsabile del Settore 1° Settore il soggetto incaricato di coordinare la 
prestazione dell’attività lavorativa del condannato, che impartirà le istruzioni e vigilerà sulla corretta 
esecuzione dei compiti;  
 



6) DI APPROVARE lo schema di contratto che sarà stipulato con il lavoratore, al momento della 
immissione al lavoro, laddove sono indicate, fra l’altro, le attività cui il lavoratore sarà adibito                             
(ALLEGATO 1);  
 
7) DI PROVVEDERE ad assicurare i soggetti avviati al lavoro di pubblica utilità contro gli infortuni 
e le malattie professionali, nonché riguardo le responsabilità civili verso terzi, come previsto all’art. 4 
della convenzione; 
 
8) DI PRECISARE che l’attività avrà decorrenza operativa dalla data di perfezionamento della 
polizza assicurativa RCT; 
 
9) DI DARE ATTO CHE l’unico onere finanziario posto a carico del Comune di Cefalà Diana, 
quello relativo ai costi assicurativi, trova copertura alla Missione 1 - Programma 11 - Titolo 1, 
Macroaggreato 103- capitolo 114 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2025; 
 
10) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
11) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i.. 
 
 

IL PROPONENTE 
 

           f.to Dott. Salvatore Comparetto 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge 
 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.TO  Salvatore Burriesci 
F.TO  Giuseppe Virgilio 

Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale                                                                                     30.06.2025 
 
Cefalà Diana, lì 27-06-2025 

IL MESSO COMUNALE 
f.to RITA MARIA VISOCARO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune il    30.06.2025   , e che vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì     30.06.2025 
       

 
IL Segretario Comunale 

                                        

f.to Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica 
l’avvenuta pubblicazione dal   30.06.2025  al  15.07.2025 , e che entro il termine di gg. 15 dalla data 
di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

IL Segretario Comunale 
f.to Dott. Salvatore Somma 

 
                                                                                                   
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 27-06-2025 

 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 

 
Cefalà Diana, lì 27-06-2025 

 
IL Segretario Comunale 

                                        
f.to Dott. Salvatore Somma 


